Thương từ nhỏ tới lớn khôn

Ba con, không có ai hơn trên đời!

Dẫu con đi trọn kiếp người

Cũng chưa đi hết những lời Ba khuyên.

Đất trời đang độ Tân Niên,

Nhớ hoa Mai nở trên thềm nhà xưa.

Nhớ ngày Ba dạy làm thơ,

Ba mươi năm ngỡ như vừa hôm qua...

Dương thị Phương Mai

Houston Texas, Xuân Ất Dậu 2005

Con làm bài thơ này để nhớ mùa Xuân năm

1975 Ba ra giải thưởng 100 đồng Việt Nam

Cộng Hòa cho con và anh Tuấn làm thơ lục bát

về mùa Xuân, lúc tụi con mới lên chín mười

tuổi.

"Hoa Mai đua nở trên cành,

Gió Xuân nhè nhẹ, thanh thanh giữa trời.

Bình Minh nắng ấm vui tươi,

Năm 2009, chính phủ Thái đã đưa
quân đội lên tới 60 ngàn quân đến đàn áp. Cuộc bạo
loạn của Miền Nam Thái Lan có người Mã Lai ở
phương Nam nhúng tay, bảo trợ. Cuộc chiến vẫn
còn tiếp diễn...

Thức đã trải qua cái Tết đầu tiên xa xứ ở trại tị

nạn Songkhla. Tết Canh Thân 1980, đêm Giao
Thừa, tiếng pháo nổ ròn rã ở ngoài sân trại, sân
khấu ngoài trời được dựng lên có ca sĩ tị nạn cùng
trại là Mỹ Thể và đám thanh niên nam nữ yêu văn
nghệ đàn hát tưng bừng, vui nhộn với những bài ca
đã bị tuyệt đối cấm ở trong nước sau ngày 30 tháng
tư định mệnh!

Ăn vào thấy cái ngon nó
thấm vào miệng, vào thực quản, dạ dày và cả...da
thịt nữa!

Thủ tục sang Mỹ rườm rà, chờ đợi lâu lắc,
nhưng rồi cũng xong sau hơn 1 tuần chờ đợi... và
cuối cùng, gia đình Thức cũng được đặt chân đến
phi trường Los Angeles!

2.
Cái Tết đầu tiên trên đất Mỹ là Tết Tân Dậu năm

1981. Vào sáng mùng 1 Tết, Thức dậy thật sớm.
Sau khi thắp nến, khấn vái Ông Bà và Cha ở bàn
thờ đặt trên đầu tủ lạnh, Thức ngồi xuống bàn, bắt
đầu khai bút:

"Oklahoma City sáng mồng 1 năm Tân Dậu 1981
Sáng hôm nay trời lạnh hơn mọi ngày, ngoài trời

tuyết đang rơi, cảnh vật đã bao phủ một lớp tuyết

mỏng trắng xóa. Tôi ngồi đây, trong căn phòng ấm
cúng sưởi bằng điện, nghe nhạc Việt, nhấm nháp ly
cà phê, thả hồn về quê hương yêu dấu để hồi tưởng
lại những cái Tết năm xưa.

Hai con tôi đã thức dậy, chúng đang nói cười xôn
xao, tôi gọi chúng lại để đặt lên đôi má bầu bĩnh
những nụ hôn đầu của năm mới Tân Dậu 1981.
Chúng là niềm hy vọng của tôi. Tôi hy vọng đất nước
tôi sẽ tươi đẹp hơn nhờ những mầm non đầy nhựa
sống này nơi xứ người...

Trời đã sáng tỏ, ngoài trời mưa tuyết đã nhẹ hạt,
đường phố vắng tanh. Xứ người có ai ăn Tết đâu?
Chỉ có tôi, gia đình tôi, đồng bào tôi nơi xứ lạ này ăn
Tết thôi!

Cha tôi, nơi thiên đường, đang
hằng ngày theo dõi và phù hộ tôi. Để đáp lại tất cả
bổn phận và sự giúp đỡ đó, tôi phải cố gắng để
vươn lên. Tôi không được mệt mỏi, tôi không được
dừng chân, nghỉ bước. Tôi phải tiến bước, bước
nhanh.

Cầu xin ơn Trên, xin Cha phù hộ con.
Okhlahoma, January 27/1982
Mồng 3 Tết Nhâm Tuất"

4.
Bây giờ là tháng 12 năm 1983, còn hơn 1 tuần

nữa là ngày Giáng Sinh. Thức đã xa quê hương 3
mùa Giáng Sinh. Giáng Sinh cuối cùng ở quê hương
là Noël 1979. Thức còn nhớ năm đó chàng đã ăn
một Noël thật sang, dĩ nhiên là "sang" đối với xứ sở
chàng: một Việt Nam nghèo nàn, thống khổ!